Com base na Planilha de Proventos e conforme incisos I,  II,  III  e 

parágrafo único do art.  3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005 e parágrafo 

único  do art.  140 da Constituição do Estado de Mato  Grosso,  o  valor  do  provento  a 

receber é de R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais), correspondente a totalidade 

da remuneração no cargo em que se deu a aposentadoria, na forma da Lei Complementar  

nº 50 de 01/10/1998 e suas alterações.

16. Pois bem, no vertente caso, evidencia-se que o ato administrativo em 

análise  possui  respaldo  legal  e  constitucional  à  luz  dos  dispositivos  que  regulam  a